

Số: 45 -KH/ĐU

Đắk Nông, ngày 20 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Kết luận số 1103-KL/ĐUK ngày 12 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tiếp tục đẩy mạnh việc lãnh đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh

Triển khai thực hiện Kết luận số 1103-KL/ĐUK ngày 12 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tiếp tục đẩy mạnh việc lãnh đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và tại nơi làm việc ở các doanh nghiệp. Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận nêu trên theo các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các chi bộ trực thuộc trong việc tổ chức và triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại Văn phòng UBND tỉnh nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo các quy định của Đảng, Nhà nước và hướng dẫn thực hiện của cơ quan cấp trên.

- Bảo đảm các quan điểm của Đảng, các quy định của Nhà nước về quy chế dân chủ được cụ thể hóa hơn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Văn phòng, cấp ủy các chi bộ, trưởng các phòng, đơn vị.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ; đưa việc thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị đi vào chiều sâu, chất lượng và hiệu quả.

- Góp phần xây dựng đội ngũ công chức, viên chức của Văn phòng UBND tỉnh có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Văn phòng, cấp ủy các chi bộ trực thuộc, trách nhiệm của lãnh đạo Văn phòng và trách nhiệm của lãnh đạo phòng, đơn vị; trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các quy định về Quy chế dân chủ.

- Thực hiện Quy chế dân chủ phải gắn với việc thực hiện cải cách hành chính, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, tầm quan trọng và trách nhiệm xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh; thực hiện có hiệu quả phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, “trọng dân, gần dân, tin dân, hiểu dân, học dân, dựa vào dân và có trách nhiệm với dân”, “xứng đáng là người lãnh đạo, là người đầy tớ thật trung thành của nhân dân”.

2. Tiếp tục triển khai nghiêm túc, quán triệt sâu rộng và đầy đủ các văn bản, nội dung có liên quan về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến toàn bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở:

+ Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị, khóa VIII về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

+ Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một cách đồng bộ, đi vào chiều sâu.

+ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

+ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động (thay thế Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc);

+ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Đảng ủy Văn phòng, cấp ủy các chi bộ trực thuộc và lãnh đạo các phòng, đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đồng thời, xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; bám sát, vận dụng cụ thể và linh hoạt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một cách phù hợp, sát thực tiễn.

4. Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở với việc xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan:

- Trực tiếp chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường phát huy dân chủ trong Đảng, đề cao trách nhiệm người đứng đầu và vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan theo Quy chế làm việc và chịu trách nhiệm trước pháp luật, cấp trên về toàn bộ hoạt động của cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành Quy chế dân chủ ở cơ sở, lắng nghe, tôn trọng ý kiến góp ý của công chức, viên chức và người lao động. Công khai, minh bạch trước công chức, viên chức và người lao động về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và đề ra nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

- Tích cực phòng, chống quan liêu, tham nhũng và các hành vi xâm phạm quyền, lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phát huy, mở rộng dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật.

- Thực hiện đúng, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội.

5. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục đề cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiểu và thực hiện đúng các quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện vai trò giám sát hiệu quả hơn.

6. Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc rà soát, ban hành và niêm yết công khai đầy đủ các quy định, quy chế tiếp công dân, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; công tác cải cách hành chính, giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị (nếu có) của tổ chức, công dân về quy định hành chính.

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời và đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân, niêm yết công khai lịch tiếp công dân, hòm thư góp ý, số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ email để tiếp nhận, giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của tổ chức, cá nhân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân theo quy định, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu gắn với việc xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; đôn đốc, nhắc nhở công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc.

7. Định kỳ hàng năm, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức công đoàn phối hợp chặt chẽ với người đứng đầu cơ quan tổ chức tốt hội nghị công chức, viên chức người lao động theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng.


8. Chú trọng sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan; đề ra giải pháp khắc phục, bảo đảm thực hiện dân chủ có hiệu quả; qua đó, tuyên truyền các gương điển hình, mô hình tốt về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và các quy định nêu gương của Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bí thư các chi bộ trực thuộc có trách nhiệm quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động và tổ chức thực hiện.

2. Đảng ủy viên phụ trách liên quan tham mưu Đảng ủy Văn phòng theo dõi, đôn đốc thực hiện và tổng hợp báo cáo theo quy định trong tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 1103-KL/ĐUK ngày 12 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh việc lãnh đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đảng ủy Văn phòng yêu cầu các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- ĐUK CCQ&DN tỉnh (B/c),
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Lưu: HSDB.



Trần Văn Diêu